Et quamvis verba illa D. Aug. Vasquez in ipso non invenerit, neque reperiantur in locis decreti, quæ citantur in margine

S. Thomæ, non dubito tamen haberi propter auctoritatem & sanctitatem tanti Doctoris, cuius Summa omnibus dicitur & verè est Augustinus contraëst. Esto equidem non habeatur, um universa Schola Theologica admittat reviviscientiam Baptismi propter solam auctoritatem D. Augustini, immo Card. Lugo etiam reviviscientiam ceterorum Sacramentorum, exceptâ Eucharistia, absque ullius Patris, Scripturæ aut Conciliij auctoritate; cui non licet nobis probabiliter asservare propter doctrinam D. Thomæ summi cultoris & propugnatoris Eucharistici, hoc Sacramentum vi suâ in calvo posito causare primam gratiam?

Licet probabilitate rarer coadclusione propriè d'etiam D. Thomæ.

49. Non tanta facit Lugo explicans dictum D. Thomæ de effetu contingens.

Respondet Card. Lugo supra n. 24. dictum S. Thomæ, non debere intelligi de effectu infallibili, sed aliquando contingenti, eo quod aliquando credi potest, quod illi homini detur auxilium ad contritionem, quâ mediante reflugat à peccato. Quomodo explicat eumdem Sanctum in Summa 34. parte quart. 79. art. 3. in fine corporis, ibi: *Potest tamen hoc Sacramentum operari remissionem peccatorum pluiter: uno modo non perceptum actu, sed votu, sicut cum quis prius iustificatur à peccato. Altero modo etiam perceptum ab eo, qui est in peccato mortali, cuius conscientiam & affectum non habet: forte enim primo non fuit sufficienter contritus; sed devote & reverenter accedens, consequetur per hoc Sacramentum gratiam charitatis, qua contritionem persicet & remissionem peccati. Ergo (inquit Card.) non remittitur peccatum immediatè per hoc Sacramentum, sed mediante verâ contritione, quam fallibiliter impetrabit suscepitio Eucharistia.*

Contra Primò: Ergo tantum habet vim remittendi peccata Eucharistia ex mente D. Thom. ut est Sacramentum, quantum habet, ut est Sacrificium; quod tamen negat Auctor iste supra n. 21. Secundò etiam Sacramentum Pœnitentia ex attrito efficit contritus, ut communiter dicitur; nemmo tamen propterē negat Pœnitentiam immediate & infallibiliter delere peccata; sed sensus est, Sacramentum cum attritione æquivalere contritioni in causando gratiam remissivam peccatorum, sive (ut loquitur Doctor Subtilis 4. dist. 14. q. 2. n. 15.) Idem motus, quia prius fuit attritus, in illo instanti fit contritus: quia in illo instanti fit comitans gratia, & ita actus formatus, quia habens secum charitatem, que est forma actus.

Atque hoc est, quod asserit Doctor Angelicus supra: *Consequetur (inquit) per hoc Sacramentum, ex opere scilicet operato, gratiam charitatis, que persicet contritionem sive attritionem.*

S. Thomas.

Licet auctoritates pro coniunctione allegata varia recipiant interpretationes, probabilitate tamen cum D. Thoma ex illis conclusio colligitur.

50. Quidam dicit p. mōs ostendit secundo.

attritionem, remittendo peccata. Et ibidem: Ad primum ergo dicendum, quod petimus ut hoc Sacramentum sit ablato scelerum; vel eorum, quorum conscientiam non habemus (secundum illud Psalmi: Ab occulis meis munda me Domine) vel ut contritus in nobis persiciatur ad scelerum remissionem; vel etiam ut nobis robur detur ad sceleram vitandam.

51. Non deducitur oppositum ex institutione Sacramenti Eucharistiae. Tiro. 2.

Venio ad institutionem Sacramenti Eucharistiae, ex qua (inquit Vaquez supra) oppositum deduci videatur. Sed quid dicit Scriptura Threnorum 2. vers. 14. Propheta tui viderunt tibi falsa: nam etiam secundum Lugonem supra num. 16. Extrema Unctio (qua est Sacramentum vivorum) instituta est secundario ad remittenda peccata mortalia: ergo ex institutione Sacramenti Eucharistiae, multo minus ceterorum, praesicè qua habent rationem Sacramenti vivi (ut sic loquar) non deducatur oppositum; immo neque ex singulorum institutione particulari, ut satis liquet ex dictis, & amplius constabit ex dictis propriis locis.

Igitur omnia quidem Sacraentia instituta sunt ad cauandam gratiam; quibusdam tamen superadditum est praeceptum, ne suscipiantur nisi a justificatis; que proinde dicuntur Sacraentia vivorum, quia ex praecepto divino requirunt vitam spiritualem seu gratiam in suscipiente; ita quod peccator accedens scienter cum sola attritione nullum omnino ex tali Sacramento recipiat fructum gratiae, quia ponit obicem peccati mortalitatis actualis.

Ne autem controversia haec tota appetat speculativa, hujusmodi ex illa deduco conclusionem practicam:

CONCLVSIO VI.

Eucharistia debet subinde moribundo administrari, quamvis existimetur esse in statu peccati mortalis: Extrema Unctio nunquam, si aliquo casu sine prævio signo doloris possit absolviri.

52. Casus Conclusio.

Casus sit iste: Joannes acceptat duelum, committit pugnam, lethaliiter vulneratur, signa dat doloris, sed imperfecti tantum, id est, attritionis. Quid factum opus? si deficit copia Sacerdotis, Diaconus potest & debet administrare Eucharistiam;

siquidem in extrema necessitate obligamur ex charitate proximo succurrere quocumque medio probabili. Adebat Sacerdos; prius absolvat sacramentaliter, quam communicet agonizantem, vel inungat. Ut quid hoc? quia status gratiae est dispositio necessaria ex præcepto.

Vides jam differentiam inter Eucharistiam & Extremam Unctionem? Indubitate enim solus Sacerdos est validus minister Extremæ Unctionis; adeoque nullum potest occurre necessitas inungendi sine prævia absolutione, nisi tanta esset ignorantia Sacerdotis, ut nesciret verba essentialia, quæ profectò moraliter est impossibilis ex hypothesi quod sciat vel ex libro legere, vel ex memoria recitare formam Extremæ Unctionis.

Potes, quid faciendum si agrotus, quia defititus sensibus, nulla dederit signa doloris? Respondeo: si Catholicè vixit, maximè per frequentationem Sacramentorum, prius absolvatur; quia probabilis est multorum sententia (de qua proprio loco) valere absolutionem: alioquin deficiente probabilitate illius sententia, inungendum est, ut docet praxis Ecclesiæ; ut enim susceptioni hujus Sacramenti (inquit Suarius tom. 4. de hoc Sacramento disp. 42. sect. 1. n. 6.) consentire censeatur, satis est, quod quacumque probabili ratione presumatur esse dispositus ad Sacramentum recipiendum, quod semper presumendum est, quoties contrarium non constat; quia qui malus non probat, bonus esse presumitur. Qui autem presumitur bene dispositus ad justificationem, etiam creditur habere, & revera habet virtute voluntatem suscipiendo illa media, quæ hic & nunc ad suam salutem vel necessaria sunt vel valde utilia. Ita hic Author, addens in fine ejusdem sectionis, ministrum licet posse dare hoc Sacramentum infirmo sensibus defitito, quamvis credat illum non esse in statu gratiae, dummodo ei constet fuisse atritum.

Recte, quoniam secundum sententiam Suarij (quam secuti sumus conclusione precedenti) hoc Sacramentum de attrito facit contritus (ut loquitur) quoties suscipiens de novo non peccat in illius susceptione; sed ille recipiens non peccat de novo; nam ratione talis status est incapax novi peccati, & alias supponitur attritus; ergo fiet contritus virtute Sacramenti. Porro quæ Extrema Unctionis, eadem est Eucharistia causa, si absit periculum irreverentie externe; & quia illud plerumque adest, consuetudo habet, ut taliter constitutis solùm administretur Extrema Unctio.

Q

Ex

53. Quid faciendum sit, si agrotus nulla dederit signa doloris.

54.
Illiatio.

Ex dictis ulterius infero, omnem illum recipere fructum Sacramenti, quantumcumque sit in peccato mortali, qui absque novo peccato mortali, quācumque ratione excusat, accedit ad Sacramentum, si supernaturaliter, saltē per attritionem, fuerit dispositus.

Hucusque de dispositione peccatoris. Sed quid de justo? Numquid & in illo præter intentionem suscipiendo Sacramentum, necessaria est aliqua actualis & supernaturalis dispositio? Certum in primis est requiri ad minus attritionem ad recipiendum Sacramentum Pœnitentia; quippe quæ non ita est dispositio, quā pars ipsius Sacramenti. Intelligendo igitur quæstum de actu proprie & strictè dispositivo, Respondeo:

CONCLUSIO VII.

Ad dignam & fructuosam Eucharistię (eadem est ratio aliorum Sacramentorum) susceptionem non requiritur in homine justo præter intentionem actualis aliqua devotio.

55.
Probatio ex Tridentino,

Es communis, & probatur Primo ex Tridentino sess. 13. cap. 7. ubi ad dignam susceptionem Eucharistia non requiritur nisi probatio ex Apostolo Paulo 1. Cor. 11. per sacramentalem confessionem; & cap. 8. docet illos sacramentaliter simul & spiritualiter sumere hoc Sacramentum, qui ita se prius probant & instruunt, ut vestem nuptialem induit ad divinam hanc mensum accedant. Quis autem ambigat hominem iustum, Dei filium adoptivum, vestem nuptialem indutum? Planum quoque est sacramentali confessione non indigere.

56.
Et ex eo,
quod olim
Eucharistia,
& hodie
Confirmatio
ministratur par-
tulis,Et ex praxi
moderna
Ecclesie.

Confirmatur: quia olim Eucharistia ministrabatur parvulis, & hodie Confirmatio, in quibus non est alia dispositio, quā habitualis, nimis gratia justificans. Clavis idem certatur in phreneticis & amenablebus, qui prids habuerunt usum rationis, in quibus proinde prærequisitur voluntas propria, & tamen non est necessaria devotio actualis. Si amentia excusat, quarē non etiam inadvertentia? Accedat praxis moderna torius Ecclesie conferens Extremam Unctionem infirmo extra usum rationis constituto, in quo nequidem est actualis

voluntas & intentio suscipiendo Sacramentum, quæ tamen est magis necessaria.

Sicut ergo ad valorem Sacramenti & fructum in phreneticis & infirmis sufficit voluntas præterita non retractata; pariter ad fructum Sacramenti sufficiet devotio virtualis seu habitualis in illis, qui sunt compotes rationis. Quippe certum est ad fructuosam Pœnitentiam non exigiri contritionem (quæ est quasi materia Sacramenti) actualiter existentem & præsentem, quando datur absolutio; similiter neque confessionem; sed sufficit fuisse præterita, cum morali aliqua connexione: ergo posteriori ratione sufficiet devotio præterita, quam habuit aliquis, dum prius desideravit accedere ad Sacramentum: quid enim aliud est devotio, nisi affectus erga Sacramentum? Hæc autem semper intervenit quoties adulterus voluntarie recipit Sacramentum, cùm semper debet præcedere voluntas illam suscipiendo, qua voluntas perseverat moraliter, quamdiu non revocatur: imò etiam virtualiter ferè semper; quia de facto influit & causat susceptionem Sacramenti. Ita Card. Lugo de Eucharistia (de qua est præcipua quæstio) disput. 14. sect. 3. numero 37. & sequentibus.

Ubi n. 41. confirmat suam doctrinam exemplo Sacrificij, quod caulat suum effectum in eo, pro quo offeratur, quando in ipso tempore actualis oblationis Sacerdos distractus est, aut sine actuali devotione. Nec dicas (inquit) in ratione Sacrificij offerri etiam à Christo, qui semper habet actualēm devotionem, & ideo semper operatur suum effectum; hoc (inquam) non satisfacit, quia etiam in ratione Sacramenti habet suam efficaciam ab codem Christo, qui per Sacraenta operatur & applicat sua merita.

Addit: Immō magis videtur pendere in ratione Sacramenti à solo Christo, quā in ratione Sacrificij: nam Sacrificium ita offeratur à Christo, ut etiam verē & propriè offeratur à nobis; & ideo est Sacrificium & oblatio non solum Christi, sed nostra. At verō ut Sacramentum, non est nisi solius Christi, qui per illud significat & operatur gratiam. Ita Eminent. Verē, an falso, judicet æquus lector; nil enim refere ad doctrinam propositam. Meo certè iudicio falsum est, quod ibi docet.

Ostendo: qui quemadmodum Christus nunc offerit sive sacrificat Sacerdotum ministerio, qui se ipsum in cruce obtulit cruentè, & in ultima cena inuenient; ita etiam nunc conficit Sacramentū Eucharistię ministrum.

Sicut ad valorem Sacramenti & fructum in infirmis sufficit voluntas præterita non retractata, ita quoad compotes rationis sufficit devotio habitualis.

Que semper
intervenit,
quoties
adulterus vo-
luntarie re-
cipit Sacra-
mentum.

57.
Confirma-
tio Lugo
nis

ministerio Sacerdotum , quod in ultima cena per se ipsum confecit . Et sicut Sacerdos ut minister Christi & in persona ejus proxime offert idem Sacrificium , quod Christus per se ipsum obtulit in ultima cena ; pariter ut minister Christi conficit idem Sacramentum , quod Christus per se ipsum in ultima cena confecit ; eisdem quippe verbis , quibus instituit Christus Apostolos & successores eorum ministros Sacrificii , etiam ordinavit ministros Sacra- menti ; neque minor intentio requiritur in ministro ad Sacramentum , quam ad Sacri- ficium : etenim sacrificare est consecrare ; porro consecrare est offerre , id est , confidere corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis & vini in protestationem summi domini Dei in vitam & mortem . Quis jam non videt Sacerdotem tam proprii esse ministrum Sacramenti , quam Sacrificij ? Ut quid ergo Sacramentum dicitur actio solius Christi magis , quam Sacrificium ?

dicendis infra sc̄pt. ultimā hujus disputa-
tionis) quod tamen est contra omnium
fidelium existimationē. Dixi signanter,
omnem esseūt; quia libenter fatemur per
actualem devotionēm melius disponi ho-
minem, atque adeo maiorem gratiam &
uberiorem effectum sacramenti acci-
perē.

51
Probatur
testio.

Probatur tertio & principaliter: quia ejusmodi necessitas, cum pendaet ex libera voluntate Christi, non est ponenda absque fundamento sufficienti. Et quidem nullum adseritur, quod generaliter probet ad omnia Sacraenta requiri in homine justo actualē devotionē; duo autem principia pro Sacramento Eucharistiae sic facile eriero;

Primum sumitur ab experientia: vide-
mus quippe multis Sacerdotes quotidie
celebrantes, adeoque communicantes, qui
tamen parum vel nihil in spiritu profi-
ciunt.

Sed contra Primò; homo in statu gratiae per quodlibet opus bonum supernaturale meretur de condigno & accipit augmentum gratie; & tamen quam parvum profectum in plerisque advertemus!

Secundo : rarissimum est , quod Sacerdos celebet absque illa actuali dévotione . Igitur augmentum illud non advertitur per experientiam ; quia in primis virtutes infuse non dant facile , sed simpliciter posse : auxilia verò actualia non dantur (ut dictum est supra) nisi tempore opportuno , v. g. quando instat occasio peccandi & hinc fit , quod illi , qui frequentius communicant , rarius cadant in peccatum mortale .

Accedit, quod fructus Sacramenti sapientie impediatur ab effectu suo sollicitudinibus seculi, negotiis, cutis & tentationibus. Denique, cum hoc Sacmentum institutum sit per modum cibi, adeoque sapientia sumendum, non influit auxilia in longum tempus, sed solum in propinquum, eaque subordinata liberae co-operationi voluntatis.

Pulchre ad propositum D. Bernardus^{s. Bernardi},
Sermone in Cœna Domini: Sed quis pos-
terius tam efferos motus frangere? quis pruritum
ulceris huius ferre queat? Confidite, quia &
in hoc gratia subvenit; Et ut secuti sitis, Sa-
cramenti Domini Corporis & Sanguinis pre-
tiosi investituram habetis. Duo enim illud Sa-
cramentum operatur in nobis, ut videlicet &
sensum minus in minimis, & in gravioribus
peccatis tollat omnino consensum. Si quis re-
strum non tam sèpè modo, non tam acerbus sentit
fractus motus, invide, luxurie ac ceterorum

Sed redeamus ad doctrinam principalem, quam ibidem Card. n. 42. non male elucidat exemplo Martyrii, quod confort effectum suum martyri actualiter distracto, v. g. si in mare projectus torus sit in hoc, ut natando perveniat ad littus; cum tamen effectus ille fundetur in operatione honesta ipsius patientis, voluntaria scilicet acceptance mortis. Ergo multò magis Eucharistia & alia Sacraenta conferent suum effectum homini iustificato absque dispositione devotionis actualis; cum homo suscipiens Eucharistiam minus de suo conferat ad gratiam, quam qui patitur Martyrium, saltem non plū.

Porro quod æquè multum posset aliquid
videri proper hand rationem ; qui non
minù ad effectum Sacraenti in homine
adulto requiritur voluntaria receptio Sa-
craenti , quād ad effectum Martyrij re-
quiritur voluntaria perpetua mortis. Ce-
terū in eo est disparitas , quid Sacra-
mentum sit causa moralis gratia : mini-
mè verò illatio mortis , ut proinde causa
movens Deum ad dandam gratiam ultra
condignum Martyri , non sit illatio mor-
tis ; causa autem movens ad dandam gra-
tiam per Sacramentum , sit ipsa actio sa-
cramentalis , seu ipsum Sacramentum ,
quod à Christo institutum est ad canfan-
dam gratiam ; secùs mors Martyris aut illa-
tio mortis.